
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

1

##numero_data## 

Oggetto:   “POR Marche  FSE  2014-2020  Asse  II  –  P.I.  9.1  –  R.A.  9.2  –  T.A.  9.1.D  -    DGR 

397/2018 -  Integrazione delle  risorse  finanziarie e modifica della durata dei progetti 

degli Ambiti Territoriali Sociali”

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO  il documento  istruttorio  riportato  in calce alla presente deliberazione predisposto dal     

Servizio Politiche Sociali e Sport dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono cond ivisi, di 

deliberare in merito;

VISTA  l’attestazione  della  copertura  finanziaria,  nonché  il   D.Lgs   n.  118/2011  e   s.m.i.   in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VIST A   la proposta che contiene  il parere favorevole di cui all’articolo 16   della legge regionale 

15 ottobre 2001, n. 20 sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica  del Dirigente de l 

Servizio Politiche Sociali e Sport;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

- di  incrementare  di   €  2.450.000,00   le  risorse  finanziarie  di  cui  alla   DGR n.  397/2018    
finalizzandole  alla  prosecuzione  della  progettualità  POR Marche  FSE  2014-2020  P.I. 
9.1 Tirocini di inclusione Sociale; 

-   di stabilire che i progetti di cui alla DGR 397/2018 hanno termine in data 30/06/2023; 

- d i garantire la prosecuzione della copertura RCT  da parte della Regione Marche fino al 
30/06/2023 con una quota di € 14.000,00 per la polizza assicurativa;

- di dare atto che la copertura finanziaria, intesa come disponibilità del presente atto, pari   
ad  € 2.464.000,00  è garantita dai seguenti capitoli del Bilancio 2021-2023:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

2

Capitolo
Annualità 
2021

Annualità 
2022

Annualità 2023 TOTALI 

2121010056 620.505,24 221.609,02 € 44.321,80 € 886.436,06 €

2121010058 434.353,67 € 155.126,31 € 31.025,26 € 620.505,24 €

2121010057 127.437,86 € 66.482,70 € 13.296,54 € 207.217,10 €

2121010059 181.500,95 € 64.821,77 € 12.964,35 € 259.287,07 €

2121010060 127.050,66 € 45.375,24 € 9.075,05 € 181.500,95 €

2121010061 54.450,28 € 19.446,53 € 3.889,32 € 77.786,13 €

2121010062 55.493,81 € 19.819,22 € 3.963,84 € 79.276,87 €

2121010063 38.845,67 € 13.873,45 € 2.774,69 € 55.493,81 €

2121010064 16.648,14 € 5.945,77 € 1.189,15 € 23.783,06 €

2121010113 58.713,71 €     58.713,71 €

2121010086 1.750,00 € 3.500,00 € 1.750,00 € 7.000,00 €

2121010087 1.225,00 € 2.450,00 € 1.225,00 € 4.900,00 €

2121010088 0,00 € 1.050,00 € 525,00 € 1.575,00 €

2121010117 525,00 € 0,00 € 0,00 € 525,00 €

 Totale per Annualità 1.718.499,99 € 619.500,01 € 126.000,00 € 2.464.000,00 €

- di stabilire che  la somma di € 2.450.000,00 sia ripartita  tra gli ATS proporzionalmente a 
quanto ad essi assegnato ai sensi della DGR n. 397/2018;

- di  approvare  l’Allegato  1   parte  integrante  e  sostanziale  del   presente  atto  conten en te 
riepilogo  dei  fondi  FSE  assegnati   a  ciascun   ATS  per  la  realizzazione  dei  Tirocini  di 
Inclusione Sociale fino al 30/06/2023;

- di autorizzare il Dirigente del Servizio ad adottare e sottoscrivere l’addendum all’atto di 
adesione finalizzato a rendere operativ o  quanto previsto ai punti precedenti ed adottare 
ogni  atto  conseguente,  ivi  inclusa  la  copertura  RCT  a  favore  dei  Tirocinanti  fino  al 
30/06/2023.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
(Francesco Maria Nocelli) (Francesco Acquaroli)

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

– Regolamento (UE) n. 1303/2013 e s.m.i,  contenente le disposizioni generali sui fondi SIE 
per il periodo di programmazione 2014/20;

– Regolamento UE 1304/2013 e s.m.i., relativo al Fondo Sociale Europeo;
– Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046 (c.d. “regolamento omnibus”);
– Regolamento  (UE) 2020/460 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 30 marzo 

2020  che modifica i regolamenti (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013 e (UE) n. 508/2014 
per quanto riguarda misure specifiche volte a mobilitare gli investimenti nei sistemi sanitari 
degli Stati membri e in altri settori delle loro economie in risposta all'epidemia di COVID-19 
(Iniziativa di investimento in risposta al coronavirus);

– Regolamento (UE) 2020/558 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 aprile 
2020   che  modifica  i  regolamenti  (UE)  n.  1301/2013  e  (UE)  n.  1303/2013  per  quanto 
riguarda  misure  specifiche  volte  a  fornire  flessibilità  eccezionale  nell'impiego  dei  fondi 
strutturali e di investimento europei in risposta all'epidemia di COVID-19;

– Regolamento (UE) 651/2014, Regolamento di esenzione;
– Regolamento (UE) 1407/2013, Regolamento “De minimis”;
– Accordo di Partenariato  – documento che per l’Italia è stato adottato dalla Commissione 

Europea in data 29/10/2014;
– Decisioni C(2014) 10094 del 17/12/2014, C(2018) 4721 del 13/7/2018 e C(2019) 1546 

dell’11/3/2019   che  approvano  il  POR  FSE  2014/20  della  Regione  Marche  e  la  relativa 
revisione del 2018;

– Deliberazioni Consiliari n. 125/2015 e n. 84/2018   di  approvazione  del  POR  FSE 
2014/2020 e della relativa revisione del 2018;

– Deliberazione Consiliare n. 118/2020   che  approva  il  POR  FSE  2014/20  così  come 
modificato ai sensi dell’art. 30.5 del Reg. UE 1303/2014 e s.m.i.;

– DPR n. 22/2018, norma nazionale in materia di ammissibilità della spesa;
– DDPF n. 74/BIT/2020  che riporta, nell’allegato A, la Descrizione dei Sistemi di Gestione e 

Controllo del POR FSE 2014/20;
– DGR n. 19/2020   “Approvazione  dei  Manuali  per  la  gestione  e  la  rendicontazione  dei 

progetti inerenti la formazione e le politiche attive del lavoro”;
– DDPF n. 111/BIT/2020 – vademecum Monitoraggio Indicatori;
– Decreto Legge n. 6 del 23 febbraio 2020   ad  oggetto:  “Misure  urgenti  in  materia  di 

contenimento  e  gestione  dell’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19”  e  successivi 
decreti attuativi;

– Decreto Legge n. 19 del 25 marzo 2020   ad  oggetto:  “Misure  urgenti  per  fronteggiare 
l’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

– Decreto-legge 16 maggio 2020 , n. 33,  recante  “Ulteriori misure urgenti per  fronteggiare 
l’emergenza epidemiologica da COVID-19”;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

4

– Decreto-legge 19 maggio 2020 ,  n.  34,  recanti  “Misure  urgenti  in  materia  di  salute, 
sostegno  al  lavoro  e  all’economia,  nonché  di  politiche  sociali  connesse  all’emergenza 
epidemiologica da Covid-19”;

– Legge 22/5/2020 n. 35  recante “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
25 marzo  n.  19,  recante misure  urgenti  per  fronteggiare  l’emergenza  epidemiologica  da 
Covid-19”;

– DPCM del 11 giugno 2020    “Ulteriori  disposizioni  attuative  del  decreto-legge  25  marzo 
2020,  n.  19,  recante  misure  urgenti  per  fronteggiare  l’emergenza  epidemiologica  da 
COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per 
fronteggiare l’emergenza epidemiologica da Covid-19”;

– DGR 350 del 16 marzo 2020   che  autorizza  le  “singole  strutture  regionali  di  riferimento 
degli  interventi  cofinanziati  dal  Fondo  Sociale  Europeo  (FSE)  e  dal  Fondo  Europeo  di 
Sviluppo  Regionale  (FESR),  ad  impartire,  tramite  appositi  strumenti  (note/circolari), 
indicazioni operative ai propri beneficiari o destinatari in merito alle procedure da rispettare 
per  l’avvio,  la  gestione  e  la  rendicontazione  degli  interventi  finanziati  con  risorse  degli 
stessi  stesso programmi, anche nel caso  le stesse prevedano deroghe  rispetto a quanto 
disposto negli atti adottati per la loro attuazione”;

– Deliberazione di Giunta Regionale n. 1223 del 10/10/16   “POR Marche FSE 2014-2020 
Asse  II  Priorità  di  investimento  9.4  -Risultato  a  t  teso  9.3  -Tipologia  di  azione  9.  i, 
Approvazione dei criteri e delle modalità di attuazione dell' intervento di Implementazione e 
miglioramento dei servizi e rogati dagli Ambiti Territoriali Sociali”;

– Deliberazione di Giunta Regionale n. 646 del 27/05/2019  “POR Marche FSE 2014-2020 
Asse  II  –  P.I.  9.4  –  R.A.  9.3  –  T.A.  9.4.B  e  P.I.  9.1  –  R.A.  9.2  –  T.A.  9.1.C  e  9.1.N  – 
Approvazione  dei  criteri  e  delle  modalità  di  attuazione  dell’intervento  di  ulteriore 
implementazione e miglioramento dei servizi erogati dagli Ambiti Territoriali Sociali”;

– DDS n. 203 del 12/09/2019  “POR Marche FSE 2014-2020 Asse II – P.I. 9.4 – R.A. 9.3 – 
T.A.  9.4.B  e  P.I.  9.1  –R.A.  9.2  –  T.A.  9.1.C  e  9.1.N  –  “Ulteriore  implementazione  e 
miglioramento dei servizi erogati dagli Ambiti Territoriali Sociali” – AVVISO PUBBLICO per 
la presentazione di progetti. Importo € 14.999.695,20”;

– Circolare n 1 del 25/03/2020   “Indicazioni operative ai soggetti attuatori per  la gestione e 
rendicontazione  degli  interventi  del  POR  FSE  Marche  2014-2020di  competenza  del 
Servizio Politiche Sociali e Sport”;

– Circolare n 2 del 08/04/2020   “Indicazioni  relative a modalità di  lavoro  flessibile  rivolte ai 
soggetti  attuatori  alla  gestione  del  POR  interventi  del  POR  FSE  Marche  2014-2020  di 
competenza del Servizio Politiche Sociali e Sport”;

– DGR n. 839 del 06/07/2020   “POR  FSE  2014-2020  –  Valutazione  dei  progetti  realizzati 
dagli  Ambiti  Territoriali  Sociali”  -  Modifica  Allegato  D  della  DGR  n.  1223/2016  e  DGR 
646/2019”;

– Circolare n 3 del 30/10/2020   “Circolare  n.  1  del  25/03/2020  concernente  “Indicazioni 
operative  ai  soggetti  attuatori  per  la  gestione  e  rendicontazione  degli  interventi  del  POR 
FSE Marche 2014-2020 di competenza del Servizio Politiche Sociali e Sport” - Revisione e 
modifica”;

– DGR n. 1558 del 14/12/2020   “Approvazione della  revisione del Documento attuativo del 
POR FSE 2014/20 e modifica della DGR n. 1099/2020”;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

5

– LR 53 del 31/12/2020 :  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  2021-2023  della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2021)”;

– LR 54 del 31/12/2020: “Bilancio di previsione 2021-2023”;
– DGR 1674 del 30/12/20 :  “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 

2021-2023”  approvata  nella  seduta  del  Consiglio  –  Assemblea  legislativa  n.9  del  29 
dicembre 2020. - Documento Tecnico di accompagnamento”;

– DGR 1675 del 30/12/20 :  “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2021/2023”  approvata  nella  seduta  del  Consiglio  –  Assemblea  legislativa  n.  9  del  29 
dicembre 2020. Bilancio Finanziario Gestionale 2021/2023”.

– DGR 144 del 15 febbraio 2021 :  “ POR Marche FSE 2014 2020 Asse II – P.I. 9.1 - R.A. 9.2. 
– TIS. Assegnazione risorse agli Ambiti Territoriali Sociali a valere sui fondi P.I. 9.4 di cui 
alla DGR 1558/2020: somme riconosciute quali indennità di tirocinio – TIS erogate durante 
il periodo di sospensione per emergenza sanitaria da COVID-19”

– DDS 66 SPO del 17/03/2021  “ DGR n. 144 del 15/02/2021 “POR Marche FSE 2014 2020 
Asse  II – P.I. 9.1  - R.A. 9.2. – TIS. Assegnazione  risorse agli Ambiti Territoriali Sociali a 
valere sui fondi P.I. 9.4 di cui alla DGR 1558/2020: somme riconosciute quali  indennità di 
tirocinio  –  TIS  erogate  durante  il  periodo  di  sospensione  per  emergenza  sanitaria  da 
COVID-19.” Impegno e liquidazione delle risorse agli Ambiti Territoriali Sociali

– DDS 97  SPO  del 12/04/2021  “ DGR n. 144 del 15/02/2021 “POR Marche FSE 2014 2020 
Asse  II – P.I. 9.1  - R.A. 9.2. – TIS. Assegnazione  risorse agli Ambiti Territoriali Sociali a 
valere sui fondi P.I. 9.4 di cui alla DGR 1558/2020: somme riconosciute quali  indennità di 
tirocinio  –  TIS  erogate  durante  il  periodo  di  sospensione  per  emergenza  sanitaria  da 
COVID-19.” Impegno e liquidazione delle risorse agli Ambiti Territoriali Sociali nn. 12 e 17.

– DDS 123 SPO del  27/04/2021 : “ DGR n. 144 del 15/02/2021 “POR Marche FSE 2014 2020 
Asse  II – P.I. 9.1  - R.A. 9.2. – TIS. Assegnazione  risorse agli Ambiti Territoriali Sociali a 
valere sui fondi P.I. 9.4 di cui alla DGR 1558/2020: somme riconosciute quali  indennità di 
tirocinio  –  TIS  erogate  durante  il  periodo  di  sospensione  per  emergenza  sanitaria  da 
COVID-19.” Impegno e liquidazione delle risorse ad Ambito Territoriale Sociale n. 22.

– DGR n. 45 del 25/01/2021   “Art. 51 comma 2,  lettera a), D.Lgs. 118/2011–  Iscrizione nel 
Bilancio di Previsione 2021-2023 di entrate derivanti da assegnazione di  fondi vincolati a 
scopi specifici e  relativi  impieghi. Programmazione comunitaria. Variazione al Documento 
Tecnico di Accompagnamento;

– DGR n. 49 del 25/01/2021   “Art.51,  comma2,  lett.b)  del  D.Lgs.118/2011  –  Variazione 
compensativa  tra  le  dotazioni  delle  missioni  e  dei  programmi  del  Bilancio  di  previsione 
2021-  2023  riguardanti  l’utilizzo  di  risorse  comunitarie  e  vincolate  all’attuazione  della 
programmazione comunitaria. Variazione al Bilancio di Previsione;

– - DDPF n. 2/BIT/2021)  -  DDPF 2 del 18 gennaio 2021 Aggiornamento della “Descrizione dei 
Sistemi di Gestione e Controllo del POR FSE 2014/20”;

– DGR n. 569 del 10/05/2021 “Art.51,  comma2,  lett.b)  del  D.Lgs.118/2011  –  Variazione 
compensativa  tra  le  dotazioni  delle  missioni  e  dei  programmi  del  Bilancio  di  previsione 
2021-  2023  riguardanti  l’utilizzo  di  risorse  comunitarie  e  vincolate  all’attuazione  della 
programmazione comunitaria. Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale.”



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

6

Motivazione 

Con  Deliberazione  n.  125  del  31/03/2015,  l’Assemblea  Legislativa  Regione  Marche  ha 

approvato in via definitiva il POR Marche FSE 2014-2020.

All’interno di  tale  previsione,  con DGR n.  397/2018  “POR Marche FSE 2014-2020 Asse  II  - 

Priorità di  investimento 9.1 – Risultato atteso 9.2  -Tipologia di azione 9.1.D – Approvazione 

delle  “Linee Guida per  il  finanziamento dei progetti di  tirocini di  inclusione sociale di cui alla 

DGR n. 293/2016 e s.m.i. da  realizzarsi da parte degli Ambiti Territoriali Sociali” sono state    

approvate le linee guida per  il finanziamento dei progetti di tirocini di inclusione sociale  di cui 

alla DGR 293/2016 e s.m.i. da realizzarsi da parte degli Ambiti Territoriali Sociali.

Con  la  stessa  DGR  397/2018  si  è  stabilito  di  garantire  la  copertura  RCT  di  cui  alla  DGR 

293/2016 e smi dei tirocini attivati dagli ATS e di assumere i relativi oneri. 

In coerenza c on la sopra richiamata DGR si è provveduto a emanare un Avviso  pubblico  non 

competitivo  rivolto  agli  Ambiti  Territoriali  Sociali   che      sono  le   strutture  istituzionalmente 

preposte all'attivazione di Tirocini di Inclusione Sociale.

L’intervento in parola  è stato finanziato secondo l’iniziale previsione di cui alla DGR 397/2018 

con uno stanziamento di   € 4.975.600,00  per una durata di 30 mesi a decorrere  dalla data di 

stipula dell’atto di adesione.

L’intervento di cui trattasi, così come si evince:

-  sia dalla valutazione qualitativa effettuata attraverso l’analisi dell’andamento e degli esiti dei 

progetti  di  tirocinio,  compito  dei  Gruppi  di  Valutazione  Locale  –  GVL  esistenti  ed  operanti 

presso ciascun Ambito Territoriale Sociale, così come previsto dall’art. 4 “Valutazione Progetti” 

- Linee Guida – allegato A) DGR n. 397/2018 citata e dall’art. 14 dell’Avviso pubblico allegato 

al DDS n. 117/SPO/2018, 

- sia dai verbali delle riunioni della Commissione Regionale di Valutazione dei progetti 

è stato realizzato in maniera omogenea in tutto il territorio regionale, nonostante l’emergenza 

COVID abbia in molti casi costretto gli Enti attuatori a sospendere i tirocini.

La disponibilità del  territorio,  inoltre, nel proseguire  fino al 30/06/2023 nell’attività progettuale 

oggetto della presente Delibera è emersa  in occasione dei diversi  incontri  formali e  informali 

con i Coordinatori  di Ambito.

Ciò premesso, considerati gli esiti progettuali positivi emersi dalle valutazioni sopra enucleate, 

l’emergenza sanitaria tuttora in corso e la necessità di dotare in tempi brevi gli ATS di ulteriori 

fondi  per  la  prosecuzione  progettuale,   invece  di  procedere  con  l’ emanazione  di  un  nuovo 

A vviso   pubblico   non  competitivo ,   si  è  optato  per  una  legittima   assegnazione  diretta  delle 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

7

risorse ,  stabilendo altresì che la prosecuzione debba essere realizzata con le stesse modalità 

già previste e disciplinate dalla DGR 397/2018.

Tale scelta, in particolare, è stata operata sulla base dei seguenti tre ordini di motivi: 

a) Le somme stanziate per ciascun ATS in base alla DGR 397/2018 erano state calcolate 

sulla  base  di  n.  2  quote:  una  quota  proporzionale  alla  popolazione  residente  in  età 

lavorativa  e  una  quota  proporzionale  ai  mesi  di  tirocinio  proposti  da  ciascun  singolo 

ATS nella proposta progettuale; 

Tale modalità di assegnazione delle risorse ha fatto si che fossero gli ATS a predisporre 

progetti coerenti con i propri bisogni/possibilità di avviare Tirocini di Inclusione Sociale. 

Tale scelta ha permesso ai territori di valutare a priori la propria capacità di utilizzare le 

risorse  ed  infatti  l’andamento  dei  singoli  progetti  –  pur  in  costanza  di  un’emergenza 

pandemica  in  atto  –  ha  confermato  la  capacità  di  utilizzo  delle  risorse  assegnate  da 

parte degli ATS. 

b) La  crisi  non  solo  economica  provocata  dalla  emergenza  sanitaria  in  atto  che 

necessiterà  di  uno  sforzo  straordinario  per  ricostruire  il  tessuto  economico  e  sociale 

profondamente provato dalla crisi provocata dal COVID 19 conferma l’urgenza di dotare 

gli ATS di ulteriori fondi da utilizzare per i Tirocini di Inclusione Sociale, la dove gli stessi 

Tirocini  si  sono  rivelati  strumenti  indispensabili  non  solo  per  offrire  una  risposta 

economica ai bisogni emergenti ma anche strumenti che hanno permesso l’inclusione e 

l’integrazione di fasce deboli della popolazione anche in un contesto di crisi globale.  La 

necessità  di  riattivazione  dei  territori  e  della  socialità  non  può  prescindere  dalla 

possibilità di avvalersi dei TIS, garantendo anche la prosecuzione degli interventi sociali, 

soprattutto  per  i  soggetti  presi  in  carico  dai  servizi  competenti,  che  costituiscono una 

quota significativa di popolazione con fragilità; 

c) L’andamanto  della  diffusione  del  vi r us  e  la  conseguente  normativa  di  contenimento 

della  stessa  hanno  di  fatto  impedito  ai  territori  di  procedere  ad  una  programmazione 

che potesse essere posta a fondamento di una chiamata a progetti su un nuovo bando. 

La Regione Marche è stata  in zona  rossa dal   15 marzo 2021 al 18 maggio 2021 . Le 

regole vigenti nel periodo in esame e le imprevedibili conseguenze in termini non solo 

economici ,   ma  anche  di  reazione  individuale  e  collettiva ,   hanno  di  fatto  reso  non 

ipotizzabile  una  capacità  progettuale  dei  territori  diversa  da  quella  già  in  essere,  che 

possa determinare una diversa distribuzione dei bisogni sull’intero territorio regionale. 

Alla luce di quanto sopra, tenuto conto    del la DGR  n.  1558 del 14/12/2020 “ Approvazione della 

revisione del Documento attuativo del POR FSE 2014/20 e modifica della DGR n. 1099/2020” ,    

con la quale  è stato approvato il nuovo riparto delle risorse FSE tra le strutture coinvolte nella 

gestione  degli  int erventi  FSE  a  seguito  de lla  riprogrammazione  approvata  con  la  procedura  

scritta di giugno/luglio 2020, 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

8

Richiamate le  DDGGRR n. 45 n. 49 del 25/01/2021, n. 356 del 29/03/2021, nn. 454 e 477 del 

19/04/2021 ,  con  le  quali   sono  state  effettuate  adeguate  variazioni  di  B ilancio  di  Previsione 

2021- 2023   riguardanti  l’utilizzo  di  risorse  comunitarie  e  vincolate  all’attuazione  d ella 

programmazione comunitaria e della   recente DGR n.569 del 10/05/2021,  con cui  sono state 

apportate  ulteriori  variazioni  al  BFG  sempre  il  relazione  all’utilizzo  di  risorse  comunitarie  e 

vincolate  all’attuazione  d ella  programmazione  comunitaria,   s i  è  ritenuto  opportuno  stanziare 

fondi  FSE  integrativi  destinati  alla  prosecuzione,  fino  al  30  giugno  2023,  della  progettualità 

POR Marche FSE 2014-2020 P.I. 9.1 TIS, già contemplata nella DGR 397/2018. 

Si  ritiene  altresì  opportuno  suddividere  i   suddetti   fondi  pari  ad  €  2.450.000,00  tra  gli  Ambiti 

Territoriali  Sociali  in maniera  proporzionale  a  quanto  già  impegnato  ed  assegnato  in  favore 

degli stessi con il DDS/SPO n. 253/2019.

Ricordato  che  organismi  deputati  per  l'attività  di  valutazione  qualitativa  sono  i  "Gruppi  di 
valutazione locale" (GVL) di cui alla DGR n. 839/2020 e DDS attuativo n. 327/2020/SPO 

Ritenuto opportuno   procedere con  il  presente atto ad approvare un  riepilogo dei Fondi FSE 

assegnati  agli  ATS  per  la  progettualità  in  esame  di  cui  all’Allegato  1  al  presente  atto  per 

esserne parte integrante e sostanziale .  In detto riepilogo vengono ricomprese anche  le   risorse  

aggiuntive ,  pari  a  €  723.900,00,  assegnate  agli  Ambiti  Territoriali  Sociali  con  la  DGR  n. 

144/2021,  a  valere   sulla     P.I.  9. IV ,    per  le  mensilità  di  tirocinio  erogate  ai  tirocinanti  per  le 

sospensioni dei tirocini stessi causa emergenza COVID nel periodo marzo – luglio 2020 ; 

Ritenuto altresì opp o rtuno demandare  al Dirigente del Servizio  l’adozione e sottoscrizione di 
un  addendum  all’atto  di  adesione   finalizzato  a  rendere  operativo  quanto  previsto  ai  punti 
precedenti e  di  ogni atto conseguente, ivi inclusa la copertura RCT a favore dei Tirocinanti fino 
al 30/06/2023;

Dato atto che 
- le  risorse finanziarie oggetto del presente atto sono coerenti, quanto alla natura della 

spesa, con  le  finalità di utilizzo previste dall’atto,  fatte salve  le variazioni  finanziarie 
necessarie alla puntuale  identificazione della spesa  in base ai  livelli di articolazione 
del Piano dei conti integrato di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., / SIOPE per le quali 
l’esigibilità è negli anni 2021, 2022, 2023 come sotto riportato; 

- con  nota  ID  n.   23042532 / BIT    del   26/05 /2021   e  nota  ID  n.   22884655/BIT   del 
 10/05/ 2021   il  dirigente  della  P.  F.  Programmazione  nazionale  e  comunitaria   ha 
autorizzato  l’incidenza   degli  oneri  finanziari  derivanti  dal  presente  atto, 
complessivamente  pari  ad  euro  €  2.4 64 .000,00  a  carico  dei  capitoli  del  bilancio 
regionale esercizi, 2021, 2022, 2023 come di seguito specificato:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

9

Capitolo
Annualità 
2021

Annualità 
2022

Annualità 2023 TOTALI 

2121010056 620.505,24 221.609,02 € 44.321,80 € 886.436,06 €

2121010058 434.353,67 € 155.126,31 € 31.025,26 € 620.505,24 €

2121010057 127.437,86 € 66.482,70 € 13.296,54 € 207.217,10 €

2121010059 181.500,95 € 64.821,77 € 12.964,35 € 259.287,07 €

2121010060 127.050,66 € 45.375,24 € 9.075,05 € 181.500,95 €

2121010061 54.450,28 € 19.446,53 € 3.889,32 € 77.786,13 €

2121010062 55.493,81 € 19.819,22 € 3.963,84 € 79.276,87 €

2121010063 38.845,67 € 13.873,45 € 2.774,69 € 55.493,81 €

2121010064 16.648,14 € 5.945,77 € 1.189,15 € 23.783,06 €

2121010113 58.713,71 €     58.713,71 €

2121010086 1.750,00 € 3.500,00 € 1.750,00 € 7.000,00 €

2121010087 1.225,00 € 2.450,00 € 1.225,00 € 4.900,00 €

2121010088 0,00 € 1.050,00 € 525,00 € 1.575,00 €

2121010117 525,00 € 0,00 € 0,00 € 525,00 €

 Totale per Annualità 1.718.499,99 € 619.500,01 € 126.000,00 € 2.464.000,00 €

Sono  state  registrate  le  seguenti  entrate  a  carico  dei  sottoelencati  capitoli  del  bilancio 
2021/2023, come da prospetto seguente:

Anno

Cap. 1201050071 (quota UE 
50%)

Cap. 1201010140 (quota Stato 
35%)

Acc. n. Importo Acc. n. Importo

2021 36/2021 € 54.249.711,48 37/2021 € 36.975.920,00

2022 57/2022 € 19.516.073,50 56/2022 € 13.685.891,00

2023 72/2023 € 942.138,87 73/2023 € 659.497,20

Sulla base delle indicazioni riportate nelle motivazioni del presente documento istruttorio, si 
propone l’adozione della presente deliberazione avente per oggetto: “POR Marche FSE 
2014-2020 Asse II – P.I. 9.1 – R.A. 9.2 – T.A. 9.1.D -  DGR 397/2018 - Integrazione delle 
risorse finanziarie e modifica della durata dei progetti degli Ambiti Territoriali Sociali”

Il  sottoscritto,  in  relazione  alla  presente  deliberazione,  dichiara,  ai  sensi  dell’art.  47  D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Dott. Giovanni Santarelli 

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

10

PROPOSTA E PARERE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SPORT 

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Il sottoscritto considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole  sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione

Il  sottoscritto,  in  relazione  alla  presente  deliberazione,  dichiara,  ai  sensi  dell’art.  47  D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente del servizio
(Dott. Giovanni Santarelli )

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##



ATS
  Fondi assegnati con 
la DGR 397 /2018 

 Fondi assegnati 
con DGR 
144/2021

Risorse di cui al 
presente atto TOTALE 

01 Pesaro 926.100,00 €        182.350,00 € 456.014,35 € 1.564.464,35 €           

03 UM Catria e Nerone 68.250,00 €          19.600,00 € 33.606,50 € 121.456,50 €              
04 Urbino 80.500,00 €          14.700,00 € 39.638,44 € 134.838,44 €              

05  UM Montefeltro 77.350,00 €          11.550,00 € 38.087,37 € 126.987,37 €              
06 Fano 324.100,00 €        35.350,00 € 159.587,79 € 519.037,79 €              
07 Fossombrone 88.900,00 €          12.950,00 € 43.774,62 € 145.624,62 €              
08 Senigallia 365.050,00 €        59.150,00 € 179.751,69 € 603.951,69 €              
09 Jesi 322.000,00 €        25.200,00 € 158.553,74 € 505.753,74 €              
10 UM Esino Frassassi 114.450,00 €        18.200,00 € 56.355,51 € 189.005,51 €              
11 Ancona 278.250,00 €        35.350,00 € 137.011,11 € 450.611,11 €              
12 Falconara 187.600,00 €        41.300,00 € 92.374,79 € 321.274,79 €              
13 Osimo 191.100,00 €        22.750,00 € 94.098,20 € 307.948,20 €              
14 Civitanova M. 362.950,00 €        64.400,00 € 178.717,64 € 606.067,64 €              
15 Macerata 236.950,00 €        29.050,00 € 116.674,87 € 382.674,87 €              
16 UM S.Ginesio 128.450,00 €        10.850,00 € 63.249,16 € 202.549,16 €              
17 UM Alte Valli Esino Pot. 97.650,00 €          13.650,00 € 48.083,15 € 159.383,15 €              
18 UM Camerino 50.400,00 €          10.850,00 € 24.817,11 € 86.067,11 €                
19 Fermo 352.100,00 €        21.000,00 € 173.375,07 € 546.475,07 €              
20 P.to S.Elpidio 156.450,00 €        14.000,00 € 77.036,44 € 247.486,44 €              
21 S.Benedetto 238.350,00 €        29.050,00 € 117.364,24 € 384.764,24 €              
22 Ascoli Piceno 177.100,00 €        30.450,00 € 87.204,56 € 294.754,56 €              
23 UC  Vallata Tronto 97.650,00 €          12.250,00 € 48.083,15 € 157.983,15 €              
24 UM Sibillini 53.900,00 €          4.200,00 € 26.540,52 € 84.640,52 €                

4.975.600,00 €     718.200,00 € 2.450.000,00 € 8.143.800,00 €           

Allegato 1 DGR __________________ riepilogo fondi FSE assegnati agli ATS per TIS fino al 30/06/2023


	NumeroDataRep: n. 732 del 14 giugno 2021
	Allegati: Allegato 1 DGR prosecuzione.pdf  -  7949C91569649065F7E31F3DE60F5D62729D1C887A1662390E37485E447223CE

attestazione copertura finanziaria_US2_4.docx.pdf  -  C68A4C674D72A1D1F5EFD1E4607F75925C6B686A76850B133A6FDDDE08ABFE60

732.pdf  -  461AA731936111C62A33D31229DF8F2F565B65737E6504A459750D5DB5F7A2C6


